[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N. 85/2018

Dispõe sobre a proibição de veículos movidos à tração animal no município de Bebedouro e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE SÃO PAULO,
usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria da vereadora Mariangela Ferraz Mussolini:
Art. 1º Fica proibido nos limites da Zona Urbana do município de Bebedouro, a utilização de veículos movidos à tração animal.

Art. 2º Consideram-se animais sujeitos a proibição para efeito dessa lei: equinos, asininos, muares, caprinos e bovinos.
§ 1° Entende-se por tração animal: todo meio de transporte de carga ou de pessoas movidos por propulsão animal;

§ 2° Condução de animais com cargas: todo deslocamento de animal conduzindo cargas em seu dorso estando o condutor montado ou não.

Art. 3º Ficam permitidas as atividades em estabelecimentos públicos ou privados, nos termos da legislação vigente, tais como haras, saltos com cavalos (hipismo), equoterapia, cavalgadas, bem como o uso de animais pelas forças públicas, militares ou civis, que tenham grupamento com montaria.
Art. 4º É vedada a permanência desses animais soltos ou atados por cordas ou por outros meios, em vias ou logradouros públicos, pavimentados ou não.
Art. 5º A fiscalização de que se trata essa lei poderá ser realizada por munícipes, os quais deverão reportar-se à Guarda Civil Municipal para as providências pertinentes.
§ 1° O animal encontrado nas situações vedadas pelo artigo 1° desta lei, será retido pelo agente do departamento responsável, que acionará o órgão competente e requisitará força policial se necessário.
§ 2° O responsável pelo animal será advertido e havendo reincidência ficará sujeito a multa no valor de 10 (dez) UFM (Unidade Fiscal do Município) mais a taxa para recuperação do animal.
§ 3° Havendo o recolhimento do animal, a responsabilidade pela remoção do veículo de tração animal, bem como das respectivas cargas, será do proprietário.

Art. 6° Os animais apreendidos serão encaminhados ao Centro de Controle de Vetores e Zoonoses para realização dos procedimentos de verificação de saúde, bem como para seu alojamento até que o mesmo seja retirado pelo proprietário ou levado à adoção.

Parágrafo único – O proprietário será responsável pelo pagamento da taxa para recuperação do animal no valor de 3 (três) UFM (Unidade Fiscal do Município).
Art. 7° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotação orçamentária próprias, suplementadas se necessário.

Art. 8° Os valores recolhidos em função das multas previstas nesta lei, serão depositados em conta do FUNPROVIDA e utilizados para custeio das ações do órgão municipal responsável pelo controle de zoonoses e Conselho Municipal de Proteção Animal de Bebedouro.

Art. 9° A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de outubro de 2018.

Mariangela Ferraz Mussolini

VEREADORA MDB
JUSTIFICATIVA

Os veículos de tração animal já foram abolidos em inúmeros Municípios do Brasil e no exterior, o caso mais recente foi em Nova Iorque, onde a pratica da tração animal era muito tradicional.
Hoje, chegamos a inequívoca conclusão que devemos seguir a tendência mundial no sentido de entender que precisamos em pleno o século 21 ter respeito aos animais e acabar de vez com essa pratica degradante, que atualmente, não faz o mínimo sentido.

Não tratar deste tema implica não só em convivermos com as crueldades que cotidianamente são praticadas contra os animais que tanto sofrem em nossas ruas, como incentiva o trânsito perigoso e caótico em nosso município.

Normalmente, se o homem pratica crueldade contra o animal, a pratica contra o seu semelhante.

Não podemos permitir nenhum tipo de crueldade.

Pretende-se também melhorar o trânsito, diminuir o risco de acidentes e o perigo que representa um animal que, na maioria das vezes, é largado solto nas vias expressas ou na rodovia.
     Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de outubro de 2018.
Mariangela Ferraz Mussolini

VEREADORA MDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200